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استدلال هایی که ادعاهای معاون وزیر نفت را 
رد  می کند

شهاب کاشفی

بیش از ده روز از ســخنان مملو از تناقض مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی گذشــت و با وجود روشن شدن این تناقضات او هنوز 
توضیحی نداده است. شاید بازگشت سالاری از سفر ونزوئلا و نیکاراگوئه، فرصتی 
برای توضیح بیشــتر فراهم کند. مشخص نیســت چه ارتباطی بین اعلام خبر 
»کاهش ۷۴ درصدی صادرات بنزین در ســال ۱۴۰۰ از نظر ارزش و وزن نسبت 
به ســال ۱۳۹۹«  و خبر  »صــادرات بنزین ۵۰۰ تومانی به یک ســوم قیمت 
داخلی« وجود دارد؟ آیا وزارت نفت و معاون وزیر، کاهش تولید و محروم کردن 
ایــران از میلیاردها دلار درآمد صادرات فرآورده های نفتی را با اعلام خبر فروش 
بنزیــن به قیمت ۵۰۰ تومان به حاشــیه برده اند و دســت پیش گرفته اند که 
پس نیفتند؟!جلیل ســالاری، معان وزیر نفت در امور پالایش و پخش ششــم 
اردیبهشــت ماه مدعی شــد: »زمانی که ویروس کرونا شیوع پیدا کرد، بنزین را 
بشکه ای چهار دلار صادر می کردیم، یعنی لیتری ۵۰۰ تومان که یک سوم قیمت 
عرضه داخلی می شد و قیمت های بازار با وجود آن حجم صادرات مزیت و منابعی 
که به کشــور برگشــت، بســیار ناچیز بود.« پیش از این و در ۲۰ فروردین  هم 
مصطفی نخعی، سخنگوی کمیســیون انرژی مجلس شورای اسلامی بیان کرد: 
»در سال ۹۹ برخی محموله های بنزین با نرخ ۵۰۰ تومان در هر لیتر صادر شده 

است.« اما واقعیت چیست؟
 ۱-معاون وزیر نفت می گوید »ما در ســال ۹۹ بنزین را بشکه ای چهار دلار 
صادر کردیم، یعنی لیتری ۵۰۰ تومان. « اما نگاهی به آمارهای رسمی می اندازیم؛ 
براساس آمار گمرک، ایران در سال ۹۹ برابر با ۷ میلیون و ۸۴۲ هزار تن بنزین 
صادر کرد که ارزش آن ۲ میلیارد و ۹۱۳ میلیون دلار بوده اســت. با یک تبدیل 
ســاده در سایت »باحساب« مشخص می شود ۷ میلیون و ۸۴۲ هزار تن برابر با 
۱۰ میلیارد و ۶۴۰ میلیون لیتر است که اگر این عدد، تقسیم بر ارزش آن شود 

هر لیتر قیمت بنزین بیش از ۲۷ سنت خواهد بود.
 ۲-بررسی متوسط قیمت دلار در سال ۹۹ حاکی است که متوسط قیمت این 
ارز در سال ۹۹ حدود ۲۴ هزار تومان بوده است بنابراین با یک حساب سرانگشتی 
مشخص می شود قیمت هر لیتر بنزین صادراتی در سال ۹۹ با ارز ۲۴ هزار تومانی 
حدود ۶۵۰۰ تومان بوده اســت. آقای سالاری در آماری که اعلام کرده و دولت 
روحانی را متهم به ارزان فروشی کرده  تصمیم گرفته  ۶ هزار تومان از رقم صادرات 
بنزیــن را نادیده بگیرد و بگوید ۵۰۰ تومــان! حداقل مانند آن نماینده مجلس 
می گفتید برخی محموله ها به قیمت ۵۰۰ تومان به فروش رفته است. کاش آقای 

سالاری نحوه محاسبه اعداد و ارقام خود را هم به اشتراک بگذارند.
 ۳-حتما کارشناســان و خبرگان نفتی از اقدام جنون آمیز روسیه و عربستان 
در یکصدوهفتادوهشتمین نشست اوپک در پنجم ماه مارس ۲۰۲۰ و پس از آن 
دوشنبه سیاه نفت در ۲۰ آوریل همان سال برابر با یکم اردیبهشت ماه ۱۳۹۹ آگاه 
هســتند که قیمت نفت خام دبلیوتی آی تا منفی ۴۰ دلار هم پایین رفت. آقای 
ســالاری! آیا می دانید قیمت نفت خام ایران در آن روز در بازار ۲۰ دلار و فردای 
آن روز ۱۷ دلار بســته شده اســت؟ پاندمی کرونا دنیا را فراگرفته بود و محموله 
فرآورده های نفتی برخی شرکت های بزرگ نفتی منفی شده بود. اگر حتی چند 

محموله در آن مقطع هم ارزان فروخته شده باشد، طبیعی است. 
۴- اما چه شــد که آقای ســالاری تصمیم گرفت این رقم غیرکارشناسی را 
اعلام کند؟ پنجم فروردین ماه امسال خبری با این مضمون روی خروجی برخی 
خبرگزاری ها از جمله صداو سیما، فارس، تسنیم و ... قرار گرفت: » ارزش صادرات 
بنزین در سال گذشــته )۱۴۰۰( به حدود یک چهارم ارزش صادرات بنزین در 
ســال ۹۹ رســید و درآمد حدود ۳ میلیارد دلاری صادرات بنزین ایران در سال 
۹۹ بــه ۷۱۵ میلیون دلار کاهش یافت.«کاهش بیش از ۲ میلیارد دلاری درآمد 
فرآورده های نفتی آن هم در شرایطی که قیمت نفت از ۱۰۰ دلار برای هر بشکه 

عبور کرد، چه توجیهی دارد؟!
۵-آقای سالاری! اینکه به قلب میلیون ها ایرانی با ادعای ارزان فروشی بنزین 
چنگ زده و حوادث آبان ماه ۹۸ را برای آنها تداعی کنید، راه درستی نیست؛ بیاید 
و بگویید پنج محموله نفتگاز و بنزین که مدعی هستید در فروردین  امسال صادر 
شــده به چه قیمتی بوده تا مردم بدانند بنزین ایران، لیتر، بشکه ای یا تنی چند 
دلار صادر شده  و چقدر درآمد ارزی نصیب کشور شده است.  شاید یادآوری این 
نکته هم خالی از لطف نباشد که در سالی که با تحریم شدید آمریکا مواجه بود 
و ناچار بود نفت خود را در بازارهای خاکســتری بفروشد، مهمترین منبع درآمد 
کشور در کنار صادرات پتروشیمی، صادرات بنزین و فرآورده های نفتی بوده است.

اندر حکایت تصمیمات دقیقه نودی
 وزارت صمت 

پیــش فروش آنلاین خودروی فیدلیتی پرایم در حالی قرار بود راس ســاعت 
۱۰صبح ، روز هفدهم اردیبهشت سال   ۱۴۰۱ توسط شرکت بهمن موتور صورت 
گیرد که به صورت ناگهانی با دســتور وزارت صمت این فروش متوقف شــد.این 
دســتور ابتدا به صورت تلفنی و ســپس به صورت مکتوب و در قالب نامه ای به 
شماره ۶۰/۴۷۸۰۰ توقف فروش از سوی شرکت بهمن موتور را خواستار شد.توقف 
فروش ناگهانی و دســتور آنی از ســوی وزارت صمت در حالی صورت گرفت که 
پیش از این شرکت بهمن موتور در بیانیه ای اعلام کرده بود، با توجه به تعطیلی 
روز چهارشــنبه ۱۴ اردیبهشــت، پیش فروش آنلاین فیدلیتی پرایم در دو مدل 
پنج و هفت نفره با قیمت غیر قطعی و تحویل تا هفته آخر مرداد ۱۴۰۱، شــنبه 
۱۷ اردیبهشت انجام می شــود.به گزارش تابناک ، نکته قابل توجه اینکه وزارت 
صمت به عنوان متولی ارائه مجوز فروش در صنعت خودروســازی پیش از اعلام 
خبر رسمی شــرکت بهمن موتور مبنی بر پیش فروش محصول شرکت یاد شده 
تمامی مجــوزات فروش را صادر کرده بود!با اقدام و تصمیم خلق الســاعه ای که 
وزارت صمت برای توقف فروش محصول شــرکت بهمــن موتور اتخاذ کرد، این 
پرسش مطرح است؛ اگر وزارت خانه مذکور نمی خواست فروش صورت گیرد چرا 
از چند روز قبل و پیش از اعلام رســمی خبر پیش فروش محصول بهمن موتور 
دســتور لغو را نداد؟ اگر مجوز فروش داده شده چرا در دقیقه ۹۰و لحظه آخر که 
تمامی مشتریان آماده ثبت نام بودند این مجوز را لغو کردید؟حواشی پیش آمده و 
البته بهتر بگوییم الزامات تحمیل شده از سوی وزارت صمت برای شرکت بهمن 
موتور در حالی رخ می دهد که در چند روز گذشته وزیر صنعت، معدن و تجارت در 
نامه ای به رئیس سازمان حمایت از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان، اعلام کرده 
است که خودروسازان بخش خصوصی هم باید وارد سیستم یکپارچه فروش شوند 
و از این مسیر آنچه که برقراری توازن میان عرضه و تقاضا می نامند محقق سازند.
با اجرای چنین ســاماندهی فروش خودرو چــون بخش خصوصی باید برای 
دریافت مطالباتش چندین ماه و حتی چند ســال منتظر مرحمت دولت بماند؛ 
از طرفی وقتی گردش نقدینگی حاصل از فروش محصول یک شرکت خودروساز 
خصوص در گام اول از روند این مجموعه خارج شود، بسیاری از برنامه ریزی های 
آن برای فروش محصــولات در آینده، خرید قطعات، عرضه به موقع محصول به 
دست متقاضی، کاهش زمان عرضه خودرو بر هم می ریزد چرا که یکی از مهمترین 
موضوعات مهم در  نظم و برنامه ریزی و کسب رضایت مشتری در نگرش بخش 
خصوصــی تزریق به موقع نقدینگی و چرخش آن در عرصه تولید اســت که به 
خودی خود این نظم را وزارت صمت با اجرای  بر هم می زند.از طرفی این تصمیم 
دقیقا در تناقض با قانون تجارت اتخاذ شده است چرا که بر اساس اصل ۴۴ قانون 
اساسی اقتصاد باید در اختیار بخش خصوصی باشد و دولت فقط در زمینه سیاست 
گذاری و نظارت داشــته باشد اما تصمیم وزیر صمت دقیقا خلاف اصل ۴۴ قانون 
اساسی اســت.به هرحال این تصمیم ناگهانی آن هم دقیقا در زمان مقرر فروش 
محصول یک خودروســاز خصوصی نه چهره خوبی از وزارت صمت برای مردم به 
نمایش می گذارد و نه کمک اثر بخشی برای خصوصی سازی خودروسازی است 

که حکایتش معلوم نیست چه سرانجامی دارد.

یادداشت

خودرو

اســتاد اقتصاد دانشــگاه الزهرا اظهار داشت: اگر طبق 
گزارش های اعلام شــده امســال روزی یک میلیون بشکه 
صادرات نفت داشــتیم، انتظار داریم که سال جاری چیزی 
حدود ۱۰۰ میلیارد دلار درامد ارزی داشــته باشــیم. حال 
سوال این است که چرا این درآمد دیده نمی شود و اثرگذار 
نیست؟حسین راغفر در گفت وگو با ایلنا درباره تبعات حذف 
ارز ترجیحی گندم اظهار داشت: دولت با استدلال های نخ نما 
نسبت به حذف ارز ترجیحی گندم اقدام کرد، استدلال هایی 
که در دهه های بعد ازجنگ هر بار توســط مقامات دولتی، 
صرف نظر از اینکه چه دولتی و با چه شعاری سر کار است، 

مطرح می شود.
وی افزود: دولت ها هر بار که می خواستند قیمت بنزین 
را بالا ببرند، مدعی شــدند این افزایش قیمت برای کاهش 
قاچاق بنزین اســت یا اینکه پرمصرف ها از قشر ثروتمندان 
جامعه هســتند و چیزی از این یارانه عاید فقرا نمی شــود، 
بنابراین مجبوریم قیمــت بنزین را افزایش دهیم و پس از 
مدتی اعلام می کنند با توجه به قاچاق بنزین در کشور باید 
قیمت ارز را هم بالا ببریم چراکه ارز بنزین برای کشورهای 
همسایه بســیار ارزان اســت و همین موضوع انگیزه برای 
قاچاق را بالا می برد.این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه 
همین موارد برای حذف ارز ترجیحی گندم اعلام شد، گفت: 
در این مدت دولت مدام آمارهای غیر واقعی به مردم اعلام 
کــرد از جمله اینکه دو میلیون تن قاچاق گندم از کشــور 
انجام می شــود. این اظهارات در واقع همان استدلال های 
بی پایه و نخ نمایی هســتند که دولت ها همواره در دهه های 

گذشته مطرح کرده اند و می کنند. 
با همین اســتدلال ها اقتصاد کشور به سمتی رفته  است 
که هر روز شــاهد فربه تر شدن ثروتمندان و نحیف تر شدن 
فقرا در کشــور هســتیم.راغفر ادامه داد: این بار هم دولت 
همان سناریو گذشــته را تکرار می کند اما جالب این است 
کــه اقدامات و رفتارهای دولت ســیزدهم در همین ۹ ماه 
دقیقا ناقض وعده ها و شعارهایی بوده که در دوران انتخاب 

مطرح می کرد.
این کارشــناس اقتصادی با اشــاره به دلایل حذف ارز 
ترجیحی اظهار داشــت: هــر چند اســتدلال های بی پایه 
مانند جلوگیری از قاچاق اعلام می شــود اما دلیل اصلی به 

بی انضباطی هایی مالی دولت  برمی گردد و موضوع این است 
که اگر دولت منابع ندارد چرا بودجه ۱۴۰۱ نسبت به بودجه 
ســال گذشته ۶۰ درصد افزایش پیدا کرده  است؟ هر بار به 
آنها تاکید شــد که اگر ارز ندارید باید ارز را سهمیه بندی 
و بودجه بندی کنید و برای موارد اساســی ارز را تخصیص 
دهیــد اما اقدام موثری دیده نمی شــود به طوریکه در چند 
ماه  از سال گذشته رقم قابل توجهی کالاهای غیر ضروری 
از جمله غذای ســگ و گربه وارد کشــور شده  است. دولت 
اگــر ارز ندارد چــرا این میزان از ریخــت و پاش و  خروج 
ارز از کشــور را مهار نمی کند.وی تاکید کرد: در واقع یکی 
دیگر از دلایل اصلی، مســاله خروج ارز از کشور است و این 

استدلال هایی که می آورند، بهانه است.
راغفر ادامه داد: معلوم نیســت پس از حذف یارانه گندم 
و بــه دنبال افزایش قیمــت آرد، چه اقــدام دیگری باقی 
مانده که انجام دهند؟متاســفانه شاهد طرح استدلال های 
نخ نمایی هســتیم که مدت زیادی است مشخص شده که 
این اســتدلال ها تنها برای حفــظ منافع گروه خاصی بیان 

می شود، وگرنه حاکمیت مبالغ بســیار بزرگی را به عنوان 
یارانه پرداخت می کند اما وقتی زمان پرداخت و توزیع یارانه 
بین فقرا می شود چنین استدلال های نخ نما را تکرار می کند.

این کارشــناس اقتصادی مدعی شد: فقط در ۶ ماهه سال 
۱۴۰۰ سود خالص یک شــرکت فولادی کشور حدود ۵۶ 
هزار میلیارد تومان و سود خالص یک مجموعه معدنی ۳۰ 
هزار میلیارد تومان بوده اســت اما دولت از این شرکت ها و 
مجموعه ها یا مالیات دریافت نمی کند و یا مالیاتی که اخذ 

می شود بیشتر شبیه به شوخی است.
وی ادامه داد: همزمان شاهد آن هستیم که منابع بزرگ به 
عنوان منابع عمومی در قالب یارانه به این شرکت ها پرداخت 
می شــود. این در حالی اســت که باید یارانه این شرکت ها 
کاهش پیدا کند تا کارایی آنها افزایش یابد و براساس رشد 
کارایی بتوانند توان صادراتی خود را ارتقا دهند نه اینکه از 
حلقوم مردم ایران زده شــود و به صنایع یارانه داده  شود تا 
مواد خام کشــور صادر شــود که مصرف کننده هند ،ترک، 
چینی و ســایر کشــورها از این صادرات منتفع شوند و از 

یارانه ای که بابت نان به مردم پرداخت شده دریغ کنند.
این کارشــناس اقتصادی اظهار داشت: در سال گذشته 
۴۸ میلیارد دلار صادرات غیر نفتی انجام شد که با توجه به 
افزایش قیمت همین کالاها انتظار داریم امسال این رقم به 
حداقل ۶۰ میلیارد دلار برسد که احتمالا از این ۴۸ میلیارد 
دلار هم ۱۰ تا ۱۵ میلیارد دلار کم اظهاری شــده  باشــد.
وی ادامه داد: اگر طبق گزارش هایی که اعلام شــده امسال 
روزی یک میلیون بشکه صادرات نفت داشتیم انتظار داریم 
ســال جاری چیزی حدود  ۱۰۰ میلیارد دلار درامد ارزی 
داشته باشیم. حال سوال این است که چرا این درآمد دیده 
نمی شود و اثرگذار نیست؟ مشخص نیست درآمدهای ارزی 
کشور کجا خرج می شود و پرسش های اساسی در این باره 

مطرح است. 
دلایل اصلی حذف ارز ترجیحی و نبود منابع، خروج ارز از 
کشور است.راغفر گفت: نکته قابل توجه این است که دولت 
سیزدهم بهانه ای ندارد چرا که کاملا یکپارچه است و تمام 
نهادها و قوا یکپارچه با هم هستند و این نشان می دهد اراده 
بالاتری از اراده دولت درباره این سیاســت ها تصمیم گیری 
می کند.وی تاکید کرد: اقتصاد ایران اســیر مافیای مختلف 
اســت. همین افراد برای تصویب تصمیماتشــان پول های 
زیــادی خرج می کنند و البته در مقابل منابع قابل توجهی 
را بــه جیب می زنند و منافع زیــادی از افزایش قیمت ارز 
عاید این شبکه می شــود که دنباله آن فقیرتر شدن مردم 
و افزایش نرخ تورم اســت و تمام این موضوعات نشانه سوء 

مدیریت در اقتصاد کشور در سه دهه گذشته است.
تا اصلاحات اساسی هم در این زمینه انجام نشود اقتصاد 
از این وضعیت خارج نخواهد شــد.این کارشناس اقتصادی 
با تاکید بر اینکه اصرار دولت بر عدم افزایش قیمت ســایر 
کالاها با حذف ارز ترجیحی گندم درست نیست، ادامه داد: 
این ادعاها و اظهارات دولت نشان می دهد که یا واقعا تا این 
حد نسبت به مسائل و کارکردهای اقتصاد ناآگاه هستند و 
مسائل اقتصادی را دستوری دنبال و اجرا می کنند یا اینکه 
با اهداف دیگری این حرف هــا را می زنند و با مردم صادق 
نیستند. شاهد آن هســتیم که تبعات حذف ارز ترجیحی 
گنــدم در جامعــه خود را نشــان می دهد و امــا دولت از 

واقعیت های جامعه خود، آگاه نیست.

حسین راغفر تشریح کرد

استدلال های نخ نمای دولت برای حذف ارز ترجیحی گندم
چرااثرافزایشدرآمدهاینفتیدرکشوردیدهنمیشود؟

محاســبه میانگین قیمت صادرات محصولات تولیدی 
با آرد در ســال گذشته نشــان می دهد میانگین قیمت هر 
کیلو محصول از گروه خمیرهــای غذایی مثل ماکارونی و 
پاستا حدود ۱۰ هزار تومان بوده که ۲۵۰۰ تومان ارزان تر از 
قیمت هر کیلو ماکارونی در سال گذشته در داخل کشور و 
میانگین قیمت هر کیلو شیرینی بدون کاکائو صادراتی نیز 
بیش از ۱۰۰۰ تومان ارزان تر از قیمت ارزان ترین شیرینی 

در داخل کشور بوده است.
به تازگی قیمت آرد صنف و صنعت آزاد شــد و در پی 
آن قیمت محصولات آردی از جمله ماکارونی و نان فانتزی 
افزایش یافــت. دولت یکی از دلایل اصلی حذف این یارانه 
را قاچاق آرد و محصــولات آن و در نتیجه هدررفت یارانه 
اعلام کرده است. در همین راستا روز گذشته آمار صادرات 
محصولات تولیدی با آرد بررسی شد و موضوعی که توجه ها 
را جلب می کند، قیمت صادراتی این محصولات اســت.در 
ســال ۱۴۰۰ کل محصولات تولید شده با آرد گندم که از 
ایران صادر شده دو میلیون و ۲۷۴ هزار و ۸۷۲ تن به ارزش 

۴۷۰ میلیون و ۷۲۷ هزار و ۲۲۵ دلار بوده است. 
با توجه به اینکه کل صادرات ایران در ســال گذشــته 
۴۸.۶ میلیارد دلار بوده، صــادرات محصولات گندمی یک 
درصد از کل صادرات ایران بوده است.بررسی روند صادرات 
محصولات تولیدی با آرد نشان می دهد که به طور متوسط، 
قیمت صادرات بیشــتر این محصــولات، ارزان تر از قیمت 
داخلی آن ها بوده اســت که دلایل آن باید از ســوی تجار، 
وزارت صمت و وزارت جهاد کشــاورزی توضیح داده شود.
از این مقدار، ســهم گروه خمیرهای غذایی ۲۳۶ هزار تن 

بــه ارزش ۸۴ میلیــون دلار بوده که شــامل اقلامی مانند 
ماکارونی و پاســتا است. بر این اساس به طور میانگین، هر 
کیلو محصول از گروه خمیرهای غذایی معادل بیش از ۱۰ 
هزار تومان صادر شــده است. این در حالی است که قیمت 
هر کیلو ماکارونی ســال گذشته در ایران، ۱۲ هزار و ۵۰۰ 
تومان بود.همچنین در ســال گذشــته ۹۴ هزار و ۷۷۳تن 
انواع نان به ارزش ۸۶ میلیون و ۵۵۶ هزار دلار صادر شــده 
که یعنی میانگین ارزش هر کیلو نان نزدیک به ۲۵ هزار و 

۶۰۰ تومان بوده است.
صــادرات آرد گندم نیز در مدت یاد شــده ۱۲ هزار و 
۸۰۰ تن به ارزش سه میلیون و ۴۰۰ هزار دلار بوده است؛ 
بنابراین به طور میانگین، هر کیلو آرد گندم در سال گذشته 
به ارزش بیش از ۷۵۰۰ تومان صادر شــده که بیش از دو 
برابر قیمت داخلی آن است.قیمت دولتی آرد گندم صنف و 
صنعت در اوایل سال گذشته در کشور حدود ۳۲۰۰ تومان 
بــود و در اواخر ســال به بیش از ۳۶۰۰ تومان رســید. به 
عبارت دقیق تر قیمت آرد گندم صادراتی گران تر از قیمت 
آرد گندم یارانه ای در داخل است که البته این یارانه اخیرا 

حذف شد.
همچنین در ســال گذشته صادرات شیرینی های بدون 
کاکائو ۱۱۹ هزار و ۱۱ تن به ارزش ۱۱۸ میلیون و ۱۰ هزار 
و ۴۰۱ دلار بوده که یعنی به طور میانگین، ارزش هر کیلو 

از ایــن محصول صادراتی نزدیک به ۲۷ هزار و ۸۰۰ تومان 
بوده اســت. این در حالی است که سال گذشته، قیمت هر 
کیلو شیرینی تر ۴۸ هزار تومان، زبان، پاپیونی و دانمارکی 
کیلویی ۳۸ هــزار تومان و کیک یزدی نیز ۲۹ هزار تومان 
بوده و می توان گفت قیمت شیرینی صادراتی، اندکی کمتر 

از قیمت ارزان ترین شیرینی داخلی بوده است.
صادرات انواع بیســکوئیت نیز ۱۳۰ هزار و ۵۹۰ تن به 
ارزش ۸۸ میلیــون دلار و انواع ویفر ۳۹ هزار تن به ارزش 
۴۱ میلیون دلار بوده اســت. بر این اساس میانگین قیمت 
هر کیلو بیسکوئیت صادراتی بیش از ۱۸ هزار و ۷۰۰ تومان 
و ویفر صادراتی حدود ۲۹ هزار و ۴۰۰ تومان بوده است.در 
این میان گز و ســوهان گران ترین محصول آردی صادراتی 
بوده، چرا که میانگین قیمت هر کیلو گز و سوهان صادراتی 
در سال گذشته نزدیک به ۴۳ هزار و ۴۰۰ تومان بوده است.

البته قیمت ۴۵۰ گرم از انواع گز در سال گذشته در کشور 
بین ۳۳ تا ۲۲۰ هزار تومان بوده است.بر اساس آمار گمرک 
ایران، ســال گذشته ۲۱۳۰ تن انواع گز و سوهان به ارزش 

سه میلیون و ۳۰۰هزار دلار از ایران صادر شده است.
آغاز توزیع ماکارونی با قیمت های جدید

دبیر اتحادیه بنکداران مــواد غذایی تهران گفت: از روز 
شــنبه هفته جاری توزیع ماکارونی بــا قیمت های جدید 
شروع شــده و بازار طی این هفته اشباع می شود.قاسمعلی 

حســنی در گفت و گو با خبرنگار مهــر در مورد وضعیت 
بازار ماکارونی، اظهار کرد: طی چند روز گذشــته به دلیل 
تغییــر قیمت، کارخانجات ماکارونی را دپو کرده بودند تا با 
قیمت های جدید عرضه کنند، از سوی دیگر نیز فشار تقاضا 
برای خرید ماکارونی افزایش یافته بود؛ در همین راستا نیز 
بازار با کمبود ماکارونی مواجه شــد.دبیر اتحادیه بنکداران 
مواد غذایی تهران افزود: بر همین اساس با توجه به اعمال 
قیمت های جدید، از روز گذشــته عرضه ماکارونی به بازار 
به روال عادی بازگشــت و توزیــع ماکارونی با قیمت های 
جدید شروع شده شده است و بازار طی هفته جاری اشباع 

می شود.
وی در مورد وضعیت عرضه روغن، گفت: در بخش روغن 
نیز کمبودی در بازار نداریم و در فروشــگاه های زنجیره ای 
روغن به اندازه کافی وجود دارد؛ منتهی بنکدار برای خرید 
روغن از کارخانجات مجبور به خرید اقلام دیگری همچون 
رب گوجه فرنگی، تن ماهی و … اســت که همین مساله 
موجب شــده بنکدار تمایلی به خرید روغن نداشته باشد.

حســنی در مورد بازار برنج و شکر نیز اظهار کرد: دولت در 
قالــب طرح رمضان برنج تایلندی و ۸۸۰ تن شــکر عرضه 
کرد؛ با توجه به اتمام ماه رمضان هنوز محموله جدیدی به 
ما نرسیده است و منتظر تصمیمات وزارت جهاد کشاورزی 
هستیم.دبیر اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران گفت: در 
حال حاضر قیمت بنکــداری برنج ایرانی از ۴۸ هزار تا ۸۸ 
هزار تومان، برنج پاکســتانی ۱۹ هزار تومان، برنج هندی 
۲۹ تــا ۳۱ هــزار تومان و برنج تایلنــدی ۱۲ هزار و ۵۰۰ 

تومان است.

اتفاقی عجیب در بازار

ماکارونی و شیرینی صادراتی، ارزان تر از داخل

گزارش

با گذشــت ۵۰ روز از ســال جدید بازار خــودرو هنوز روز 
خوش ندیده و با عرضه قطره چکانی، قیمت ها اگرچه با روندی 

کُند اما مستمر در حال افزایش هستند.
به گزارش خبرنگار مهر، بازار خودرو اواخر ســال گذشــته 
متاثر از انتشار اخباری از جمله مذاکرات هسته ای، آزادسازی 
واردات خودرو، کاهش نوسانات بازار دلار و ... از تب و تاب افتاد 
و قیمت ها به صورت نسبی روند کاهشی به خود گرفتند.با این 
حال پس از شــروع سال جدید و انتشار اخبار واکنش برانگیز 

همچون عــدم واردات خودرو و افزایش نرخ دلار، قیمت ها در 
بازار خودرو روند به شدت افزایشی گرفتند و به نوعی مرزهای 
جدیدی در حوزه قیمت در این بازار گشــوده شــد و فاصله 
قیمتی کارخانه و بــازار در برخی محصولات از ۲۰۰ میلیون 
تومان نیز گذشت؛ به عنوان مثال اگرچه قیمت خودروی پژو 
پارس LX در کارخانه ۱۷۶ میلیون تومان اســت اما همین 

خودرو در بازار با نرخ ۳۸۰ میلیون تومان به فروش می رسد.
نابسامانی بازار خودرو انتقاد تقریبا تمامی مسئولان کشور از 
مجلس، مجمع تشخیص مصلحت نظام، پلیس، دولت و ... را به 
دنبال خود داشت، با این حال تا به امروز هیچ اتفاق مثبتی در 
بازار نیفتاده و قیمت ها اگرچه کُند اما همچنان روند افزایشی 
را حفظ کرده اند؛ به گونه ای که به نظر می رســد بازار خودرو 

بــدون متولی بوده و اخبار هیجانی و دلالان نبض قیمت ها را 
به دست گرفته اند.

از ســویی دیگر اگرچه عرضه کم خــودرو از جمله دلایل 
 اصلــی نابســامانی بــازار خودرو محســوب می شــود و این
 موضــوع مورد تایید مســئولان وزارت صمت نیز قرار گرفته 
اما تا به امروز که تقریبا ۵۰ روز از شــروع سال جدید گذشته 

 هنوز سیاســت دقیقی از ســوی متولیان برای افزایش عرضه
 خودرو اتخاذ نشــده و بازار خودرو همچنان تشــنه تر از قبل 

مانده است.
این در حالیســت که طبق گفته فعالان بازار خودرو، تعداد 
مشــتریان بســیار افت کرده و بیش از هر زمان دیگری بازار 
خودرو با رکود مواجه شــده است و حتی خودروهایی که در 
یک دوره ای جزو محصولات اقتصادی محســوب می شدند نیز 

از دایره مصرف خارج شده اند.

خودرو هر روز گران تر از روز قبل

کاهش ۹ درصدی ذخیره مخازن سدها
 نسبت به سال گذشته

مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشــور تاکید کرد: هم اکنون حجم 
ذخایر آبی سدهای کشور به ۲۹.۹۶ میلیارد مترمکعب رسیده است که نسبت 
به پارسال ۹ درصد کاهش نشان می دهد.به گزارش ایلنا، فیروز قاسم زاده با اعلام 
این خبر گفت: با سپری شدن ۲۲۷ روز از سال آبی، تا ۱۷ اردیبهشت ماه سال 
آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ میزان کل حجم آب در مخازن سدهای کشور حدود ۲۶.۹۶ 
میلیارد مترمکعب است که نســبت به مدت مشابه سال آبی گذشته ۹ درصد 
کاهش نشان می دهد.وی ادامه داد: بررسی وضعیت ورودی سدهای کشور نشان 
می دهد که ورودی به مخازن در ســال آبی جــاری ۲۳.۵۰ میلیاردمترمکعب 
رســیده که برابر با ورودی در دوره مشابه سال گذشته است.به گفته مدیرکل 
دفتر اطلاعات و داده های آب کشور، میزان پرشدگی سدهای استان تهران، سد 
زاینده رود در استان اصفهان، سدهای استان خوزستان و سدهای حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه در شرایط فعلی به ترتیب حدود ۲۹ درصد، ۳۲ درصد، ۵۸ درصد 
و ۷۵ درصد اســت. با توجه شــرایط اقلیمی کشور و وضعیت ذخایر منابع آبی، 

رعایت الگوی بهینه مصرف در بخش های مختلف مصرف امری ضروری است.

هوشمندسازی کنتور برق 
بخش های صنعتی، کشاورزی و عمومی 

مدیرعامل شــرکت مدیریت شبکه برق ایران گفت: مراحل هوشمند سازی 
کنتور برق بخش های صنعتی، کشاورزی، اداری و عمومی کشور به اتمام رسید.به 
گزارش ایرنا، طرح هوشمند سازی کنتورهای برق یکی از برنامه های تدوین شده 
وزیر نیرو برای عبور موفق از اوج بار مصرف امسال است که تحت عنوان طراحی 
یک صد برنامه از آن نام برده شده است.در همین رابطه ۶ اردیبهشت ماه »محمد 
اله داد« معاون هماهنگی توزیع شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق با اشاره 
به عزم وزارت نیرو بــرای بهره گیری کامل از ظرفیت صنایع در دوران اوج بار 
مصرف برق در تابستان۱۴۰۱، گفت: مشترکان صنعتی و کشاورزی حوزه توزیع 
به کنتورهای هوشــمند تا پایان ماه جاری تجهیز می شوند.مدیرعامل شرکت 
مدیریت شــبکه برق ایران از اتمام طرح هوشمندسازی کنتور برق بخش های 
صنعت، کشــاورزی، اداری و عمومی خبرداده است.مصطفی رجبی مشهدی در 

این باره افزود: تمام بخش های اداری، صنعتی، عمومی و کشــاورزی کشــور با 
مصــرف ۳۰ کیلوولت آمپر به بالا که حدود ۷۰۰ هزار کنتور برآورد می شــود 
هم اکنون به کنتورهای هوشمند برق، مجهز و رویت پذیر شده اند.وی ادامه داد:  
این بخش ها حدود ۵۰ درصد بار مصرف برق کشور را مصرف می کنند و  بیش 
از ۳۰ میلیون دســتگاه کنتور برق نیز در بخش خانگی و تجاری کشور داریم 
که ۶۰ درصد آن ها کنتورهای دیجیتال و مابقی مکانیکی هستند و در مجموع 
حدود ۳۰۰ هزار کنتور هوشــمند در بخش خانگی و تجاری نصب شده  است.
سخنگوی صنعت برق گفت: با احتساب بخش خانگی و تجاری هم اکنون یک 

میلیون دستگاه کنتور برق هوشمند در کشور نصب شده است.

تفاهمات جدید ایران و عراق 
در خصوص صادرات گاز

سخنگوی وزارت برق عراق در گفت وگویی به جزئیات جدیدی درخصوص 
صادرات گاز از ایران به عراق پرداخت.به گزارش ایســنا، احمد موسی العبادی، 
سخنگوی رســمی وزارت برق عراق در گفت وگو با روزنامه الصباح گفت که بر 
اســاس توافقات قبلی تهران و بغداد کشــور عراق در فصل تابستان و زمستان 
روزانــه به میزان ۵۰ تا ۷۰ متر مکعب گاز از ایــران وارد می کرد.وی گفت که 
در مرحله اخیر شــاهد کاهش میزان واردات گاز از ایــران بودیم و این میزان 
تقریبا روزانه به ۵ تا ۸ متر مکعب رســید و این امر بر تجهیز نیروگاه های برق 
تاثیر گذاشــت و فعالیت برخی واحدهای تولیدی متوقف شد.العبادی گفت که 
بر اســاس اطلاعات به دست آمده از دولت و تلاش های نخست وزیر، تفاهمات 
جدید ایران و عراق بر این اســاس است که میزان واردات گاز از ایران از روزانه 
۸ میلیون متر مکعب به روزانه ۳۰ میلیون متر مکعب رســید البته با توجه به 
نزدیک بودن فصل تابستان این گاز نیز برای فراهم کردن برق عراق کافی نیست.
سخنگوی وزات برق عراق خاطرنشان کرد که مذاکرات با طرف ایرانی همچنان 
ادامــه دارد و اخیرا هیاتی از بغداد به تهران رفت تا درخصوص بالا بردن میزان 
واردات گاز و همچنین توافق درخصوص پرداخت پول آن در بازه زمانی ۳ ساله 
رایزنی کند.به گزارش ایسنا، پیش از این عادل کریم، سرپرست وزارت برق عراق 
در گفت وگو با خبرگزاری رسمی عراق )واع( تاکید کرد: در سفر اخیر به تهران 
در خصوص واردات گاز از ایران به عراق در تابســتان به توافق رسیدیم و طرف 
ایرانی متعهد شد که نیروگاه ها و واحدهای تولید برق را تجهیز کنند.وی گفت 

که بغداد به خاطر واردات گاز از ایران بدهی هایی به تهران دارد و برای پرداخت 
این بدهی ها به توافق رسیدیم، آن ها اوضاع عراق را می دانند و انتظار داریم که 
در فصل تابستان و زمستان تامین گاز به خوبی انجام شود.عادل کریم در ادامه 
خاطرنشان کرد که تامین گاز در سطح جهانی نیز با کمبود مواجه است و این 
ســوخت به یک کالایی بسیار مهم تبدیل شده است و دست یابی عراق به گاز 
یک دستاورد به شمار می رود.بر اساس این گزارش، جواد اوجی، وزیر نفت ایران 
در دیدار با عادل کریم، وزیر برق عراق و هیات همراه بر توســعه هر چه بیشتر 
همکاری ها در حوزه نفت و گاز تاکید کرد و گفت: امیدوارم در این چند روزی 

که در ایران هستید تصمیم های خوبی اتخاذ شود.

ضمانت گازپروم به مشتریان اروپایی
گازپروم در مکاتبه با مشــتریان اروپایی خود، به آنها اطمینان داد می توانند 
به پرداخت پول گاز بدون نقض تحریم های وضع شده علیه روسیه ادامه دهند.

به گزارش ایســنا، این وعده نشان می دهد روسیه ممکن است در تلاش باشد 
تا راهی برای ادامه صادرات گاز به اروپا پیدا کند.پس از این که مســکو دستور 
داد پول خرید گاز به روبل پرداخت شــود و کمیســیون اروپا اعلام کرد چنین 
اقدامی نقض تحریمها خواهد بود، شرکتهای اروپایی به شدت در تکاپو هستند تا 
راهی برای ادامه خرید گاز روسیه پیدا کنند. هفته گذشته عرضه گاز روسیه به 
لهستان و بلغارستان در پی امتناع این کشورها از پرداخت پول گاز به روبل، قطع 
شد. مهلت کشورهای دیگر برای پرداخت پول گاز اواخر ماه جاری سرمی رسد.

گازپروم در نامه ای به مشــتریان که توســط بلومبرگ مشاهده شد، اعلام کرد 
دستور جدیدی از سوی کرملین در چهارم مه برای شفاف سازی پروسه تعیین 
شده در فرمان اولیه درباره پرداخت به روبل منتشر شده است.معلوم نیست آیا 
فرمان جدید برای فرو نشــاندن نگرانیهای اتحادیه اروپا کافی است یا خیر. این 
بلوک اعلام کرده است افتتاح حساب به روبل و همکاری با بانک مرکزی روسیه، 
نقض تحریمها خواهد بود.در دستور جدید کرملین آمده است ارز خارجی که از 
خریداران دریافت می شود، از طریق حسابهای مرکز تسویه ملی روسیه، به روبل 
تبدیل خواهد شــد.گازپروم در این نامه اعلام کرد: این دستور شفافیت گردش 
نقدی از سوی خریداران خارجی را تضمین می کند و احتمال مشارکت شخص 
ثالت در تسویه مبادلات را حذف می کند. به نظر می رسد در این پروسه، بانک 

مرکزی تحریم شده روسیه مشارکت ندارد.

اخبار انرژی


